
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1178  DEL   19/12/2024

OGGETTO

FORNITURA  DI  UN  SISTEMA  INFORMATIVO  PER  LA  GESTIONE  INFORMATIVA 
DIGITALE  DELLE  COSTRUZIONI,  DA  UTILIZZARE  PER  L'AFFIDAMENTO  E 
L'ESECUZIONE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE. 

Redattore: SANNA MARIACHIARA

RDP/RUP: ZINGALI MARIACHIARA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 

Decreti  del  Presidente  n.  15  del  06/02/2024,  n.  89  del  27/05/2024,  n.  173  del  
24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per  l'esercizio  2024  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 l'Ente, nell’ottica di migliorare la propria gestione documentale digitale, con particolare 
riferimento alle opere pubbliche, in ottemperanza all’Art. 43 del Dlgs. n. 36/2023 (c.d.  
“Codice dei contratti pubblici”), “A decorrere dal 1° gennaio 2025, le stazioni appaltanti  
e gli enti concedenti adottano metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle  
costruzioni per la progettazione e la realizzazione di opere di nuova costruzione e per  
gli interventi su costruzioni esistenti per importo a base di gara superiore a 1 milione di  
euro”, intende dotarsi di un software di gestione documentale, che garantisca almeno 
le  funzionalità  previste  dal  sopra  citato  Codice  dei  contratti  pubblici,  nell’ottica  di 
introdurre nell'Ente la metodologia Building Information Modeling (BIM) nell’Ente;

Visti:
 il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 

del Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023;
 la  Circolare  n.  3/2023  adottata  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia, con atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra l'altro, che 
per lo svolgimento di appalti per affidamenti da 40.000 euro a 100.000 euro si procede, 
ai sensi dell'art. 50 del comma 1, lett.a) e b), con  l’affidamento diretto previa richiesta 
di almeno due preventivi; 

Considerato che:
 è stato istituito un gruppo di lavoro trasversale all’Ente, con componenti del Servizio 

Sistemi Informativi e Tecnologici e dei servizi tecnici, per l’analisi dell’introduzione della 
metodologia BIM nella gestione documentale,  con particolare riferimento alle opere 
pubbliche. Nell’ambito delle azioni del gruppo di lavoro, è stata avviata un’istruttoria 
relativa alle soluzioni software disponibili sul mercato e si sono ricercate, e in taluni 
casi anche visionate, presentazioni di software specifici, individuando le soluzioni e i  
fornitori più adeguati alle esigenze dell’Ente; 

 a seguito di tale istruttoria, non avendo individuato soluzioni software sviluppate per 
conto della pubblica amministrazione adeguate, sono state richieste offerte progettuali 
ed economiche, mediante invio di richiesta preventivi e successiva analisi dei costi e 
funzionalità delle soluzioni proposte;

 dall’analisi  delle  offerte  pervenute  si  è  concordemente  individuata  la  soluzione che 
meglio assolve alle esigenze espresse dal personale tecnico, oltre che risultante avere 
il  costo più  conveniente rispetto  anche al  periodo di  manutenzione compreso nella 
fornitura. In particolare si è valutata preferibile una soluzione:
 installabile sull’infrastruttura dell’Ente, attiva in datacenter certificato e qualificato 

rispetto  alla  normativa  vigente,  che  possa  essere  completamente  integrata  col 

Determinazione N. 1178 del 19/12/2024 
pag. 2/7



dominio e il sistema di autenticazione interno;
 sviluppata sul sistema documentale open source e pubblicato sotto la licenza libera 

GNU GPL, Alfresco in versione Community Edition che garantisce un alto grado di 
modularità e scalabilità, anche rispetto alle possibili evoluzioni del sistema;

 che utilizza formati di dati e di interfacce di tipo aperto nonché di standard in grado 
di  assicurare  interoperabilità  e  cooperazione  applicativa  coi  diversi  sistemi 
informativi dell’Ente;

 sviluppata  da  un  fornitore  che  garantisce  competenza  in  materia  di  gestione 
documentale,  oltre  che  rispetto  i  servizi  specialistici  di  supporto  tecnologico  su 
piattaforme open source;

 certificata dall’Agenzia per la Cybersecurity (ACN);
 tale soluzione è quella presentata dalla ditta  Antica Bottega Digitale Srl con sede ad 

Arezzo, Via Bologna 14 e/f, P.IVA 01448970515;

Rilevato che:
 l'art.  1  comma  512  della  legge  208/2015,  (Legge  di  stabilità  2016),  prevede  che  le 

amministrazioni  pubbliche  provvedano  ai  propri  approvvigionamenti  di  beni  e  servizi 
informatici, e di connettività esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi  
soggetti;

 nell'ambito  del  programma "Acquisti  in  Rete  della  PA",  nè  nell'ambito  di  “Intercent-ER 
Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei  mercati  telematici”,  non  è  attiva  alcuna 
convenzione relativa ad un servizio di formazione specialistica secondo le esigenze 
indicate in premessa;

Dato atto quindi che:
 per l'affidamento in oggetto, si è ritenuto opportuno avvalersi del Mercato Elettronico della 

Pubblica  Amministrazione,  dove  è  stata pubblicata  la  Trattativa  Diretta  n.  4911752 
“Fornitura di un sistema informativo per la gestione informativa digitale per l’affidamento e 
l’esecuzione dei contratti pubblici” con invito alla suddetta ditta Antica Bottega Digitale e di 
procedere alla fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023;

 la suddetta ditta ha presentato un'offerta  per un importo complessivo di € 68.000,00, 
IVA esclusa;  nell'offerta sono state dettagliate le soluzioni  proposte,  le modalità e i  
tempi di intervento, le tempistiche per l'invio degli aggiornamenti laddove siano previsti  
e la manutenzione per il 2° anno; 

 tale offerta è da considerarsi congrua in relazione alla tipologia di servizio richiesto e ai 
prezzi di mercato;

 si intende quindi procedere ad acquistare tale fornitura, mediante affidamento diretto,  
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.vo n. 36/2023;

Atteso che:
 l'intervento  in  argomento  rientra  nella  fattispecie  dell'art.  45  del  Codice  per 

l'attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli stessi  
sono  definiti  in  apposito  Regolamento  in  corso  di  elaborazione;  la  scheda  iniziale 
contenente i nominativi dei dipendenti soggetti ad incentivo non può pertanto essere 
allegata  al  presente  provvedimento in  quanto  il  Regolamento  predetto  non è  stato 
ancora approvato, fermo restando che allorché sarà entrato in vigore, verrà adottato un 

Determinazione N. 1178 del 19/12/2024 
pag. 3/7



atto ricognitivo contenente le schede iniziali per l'erogazione degli incentivi predetti per 
tutti gli affidamenti il cui progetto esecutivo è stato approvato nelle more dell'adozione 
del Regolamento stesso;

 come previsto al comma 2 del suddetto articolo, tali incentivi ammontano all'1% per 
appalti di servizi a complessità non elevata, come si ritiene sia il progetto in oggetto;

Dato atto inoltre che:
 con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio in  

oggetto non prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza" in quanto servizi  
di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

 la spesa complessiva di € 82.036,00 di cui 4.200,00 IVA esente ai sensi dell'art. 10 del 
DPR 663/72, e € 77.836,00 IVA inclusa, va imputata come segue: 
 43.000,00, IVA compresa, relativi all'acquisto, installazione, configurazione e avvio 

del software, alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2024-2026 
annualità  2024 codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020302002,  e  al 
corrispondente capitolo 4613, Articolo 2, finanziato con avanzo libero del PEG 2024 
con esigibilità anno 2024;

 6.776,00, IVA compresa,  relativi  all'assistenza e manutenzione del software,  alla 
Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di  previsione  2024-2026  annualità 
2024,codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030219001  ed  al  corrispondente 
capitolo  372,  Articolo  2,  finanziato  con  avanzo  vincolato  del  PEG  2024,  con 
esigibilità anno 2024; 

 4.200,00,  IVA esente,  per pacchetti formativi, alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio  di  Previsione  2024-2026  annualità  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030204999 ed al capitolo 372, Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità 
anno 2024;

 28.060,00, IVA compresa, relativi alla manutenzione per il 2° anno, alla  Missione 
01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2026, codice del 
Piano dei Conti Integrato 01030219001 ed al corrispondente capitolo 113, Articolo 
1, del PEG 2026, con esigibilità anno 2026;

 la spesa relativa alla tassa di gara dovuta all'Autorità Nazionale Anticorruzione per la 
suddetta gara identificata con CIG: B4E3F190F0, pari a € 35,00 trova imputazione alla 
Missione 01,  Programma 08,  del  Bilancio di  Previsione 2024-2026,  annualità 2024, 
codice del Piano dei Conti Integrato 01030219001 ed al corrispondente capitolo 113, 
Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

 la spesa relativa agli incentivi alle funzioni tecniche, pari a € 680,00 trova imputazione 
alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, 
codice del Piano dei Conti Integrato 01030219001 ed al corrispondente capitolo 113, 
Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;024

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della Legge 136/2010, 
modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto, è: B4E3F190F0;

 la suddetta attività è prevista nell'obiettivo di 1° livello 0108/0002 e obiettivo di 2°livello  
R02G5OG1 del PEG 2024;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'ing.  
Mariachiara  Zingali,  funzionario  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici.  Il 

Determinazione N. 1178 del 19/12/2024 
pag. 4/7



Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023, è il sig. 
Germano Costi, Istruttore del medesimo servizio; 

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del
presente atto;

DETERMINA

 di affidare alla ditta  Antica Bottega Digitale, con sede ad Arezzo, Via Bologna 14 e/f, 
P.IVA  01448970515 la  “Fornitura di  un sistema informativo per  la  gestione informativa 
digitale per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici” a seguito di Trattativa diretta 
sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs.vo n. 36/2023;

 di dare atto che  la spesa complessiva di € 82.036,00 di cui 4.200,00 IVA esente ai 
sensi dell'art. 10 del DPR 663/72, e € 77.836,00 IVA inclusa, va imputata come segue:
 43.000,00, IVA compresa, relativi all'acquisto, installazione, configurazione e avvio 

del software, alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2024-2026 
annualità  2024 codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020302002,  e  al 
corrispondente capitolo 4613, Articolo 2, finanziato con avanzo libero del PEG 2024 
con esigibilità anno 2024;

 6.776,00, IVA compresa,  relativi  all'assistenza e manutenzione del software,  alla 
Missione  10  Programma  05  del  Bilancio  di  previsione  2024-2026  annualità 
2024,codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030219001  ed  al  corrispondente 
capitolo  372,  Articolo  2,  finanziato  con  avanzo  vincolato  del  PEG  2024,  con 
esigibilità anno 2024; 

 4.200,00,  IVA esente,  per pacchetti formativi, alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio  di  Previsione  2024-2026  annualità  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1030204999 ed al capitolo 372, Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità 
anno 2024;

 28.060,00, IVA compresa, relativi alla manutenzione per il 2° anno, alla  Missione 
01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2026, codice del 
Piano dei Conti Integrato 01030219001 ed al corrispondente capitolo 113, Articolo 
1, del PEG 2026, con esigibilità anno 2026;

 di dare atto altresì che:
 la spesa relativa alla tassa di gara dovuta all'Autorità Nazionale Anticorruzione per 

la  suddetta  gara  identificata  con  CIG:  B4E3F190F0,  pari  a  €  35,00  trova 
imputazione alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
annualità  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01030219001 ed  al 
corrispondente capitolo 113, Articolo 1, del PEG 2024, con esigibilità anno 2024;

 la  spesa  relativa  agli  incentivi  alle  funzioni  tecniche,  pari  a  €  680,00  trova 
imputazione alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 2024-2026, 
annualità  2024,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01030219001 ed  al 
corrispondente  capitolo  113,  Articolo  1,  del  PEG  2024,  con  esigibilità  anno 
2024;024

 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma 5,  della  Legge 
136/2010,  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto,  è: 
B4E3F190F0;

 la  suddetta  attività  è  prevista  nell'obiettivo di  1°  livello  0108/0002 e obiettivo di 
2°livello R02G5OG1 del PEG 2024;

Determinazione N. 1178 del 19/12/2024 
pag. 5/7



 il  Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
l'ing. Mariachiara Zingali, funzionario del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici. 
Il Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023, è 
il sig. Germano Costi, Istruttore del medesimo servizio;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto sono meglio descritti nelle premesse del presente atto e 

consistono nella fornitura di un sistema informativo per la gestione informativa digitale 
dei contratti pubblici;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e le modalità di erogazione 
del  servizio,  clausole contenute nel  “Capitolato” allegato al  presente atto  quale sua 
parte  integrante  e  sostanziale,  e  che  sarà  allegato  al  contratto  stesso,  e  che 
comprendono  inoltre  gli  obblighi  di  tracciabilità  e  di  presa  visione  del  codice  di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia;;

 il servizio viene affidato direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.vo 
n. 36/2023;

 il  contratto per la suddetta fornitura verrà stipulato secondo la modulistica standard, 
attiva sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A di Consip;

 la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 
del Codice.

Determinazione N. 1178 del 19/12/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 19/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1178 del 19/12/2024 
pag. 7/7


